
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Μεταφορά / μετατροπή οργανικής θέσης ειδικευ-
όμενου ιατρού σε θέση εξειδικευόμενου ιατρού 
στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «ΑΧΕΠΑ».

2	 Αποδοχή δωρεάς οχήματος αξίας εννέα χιλιάδων 
πεντακοσίων ευρώ (9.500,00 €), του ιδιώτη ΜΥΣ-
ΤΑΚΙΔΗ Σωτήριου του Παρασκευά, προς την Ελ-
ληνική Αστυνομία.

3	 Χορήγηση αδειών συντήρησης αεροσκαφών από 
την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) και λοιπά 
σχετιζόμενα θέματα.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/35334	 (1)

Μεταφορά / μετατροπή οργανικής θέσης ειδικευ-
όμενου ιατρού σε θέση εξειδικευόμενου ιατρού 
στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «ΑΧΕΠΑ».

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 

Υγείας» (Α΄ 143).
2. Το άρθρο 83 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 

Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α΄ 123). 
3. Το άρθρο 42 του ν. 3418/2005 «Κώδικας Ιατρικής 

Δεοντολογίας» (Α΄ 287).
4. Το άρθρο 4 του ν. 4613/2019 «Κύρωση της σύμβα-

σης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Γενι-
κού Νοσοκομείου Παίδων Πεντέλης και των συνεκτελε-
στών της διαθήκης της Ελισάβετ Παπαγιαννοπούλου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

5. Το άρθρο 6 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 81).

6. Την παρ. 3 του άρθρου 112 του ν. 4600/2019 «Εκσυγ-
χρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτι-

κών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 43).

7. Την παρ. 5β του άρθρου 8 του ν. 4558/2018 «Κύ-
ρωση συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
του Γενικού Νοσοκομείου Χανίων και της Επιτροπής 
Εκτελεστών Διαθήκης Γ.Γ. Μαλινάκη και του Γενικού Νο-
σοκομείου Κεφαλληνίας και των Εκτελεστών της διαθή-
κης της Μαρίας (Μάρης) Βεργωτή αντίστοιχα και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 140).

8. Το άρθρο 38 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110).

9. Το άρθρο 8 του ν. 4683/2020 «Κύρωση της από 
20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατε-
πείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του 
κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στή-
ριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη 
διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 68) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

 11. Την παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

 12. Το άρθρο 1 του π.δ. 129/1992 «Περιορισμός συ-
ναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών Αποφάσε-
ων σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων» (Α΄ 65).

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση, μετονο-
μασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών, μονάδων και θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) και 
του π.δ. 82/2023 (Α΄ 139).

14. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29.8.2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β΄ 4138).

15. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64845/29.8.2018 
υπουργική απόφαση «Ονομασία, περιεχόμενο και προ-
ϋποθέσεις απόκτησης τίτλου ιατρικής εξειδίκευσης 
από ιατρούς που κατέχουν τίτλο ιατρικής ειδικότητας» 
(Β΄ 3958).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6101

62037

06.11.2024 12:35:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62038 Τεύχος B’ 6101/05.11.2024

16. Την υπό στοιχεία Δ1γ.οικ.2337/15.1.1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση θέσεων ειδικευόμενων 
ιατρών σε Νοσηλευτικά Ιδρύματα ν.δ. 2592/1953, Στρα-
τιωτικά ιδ. Δικαίου» (Β΄ 12) και την υπό στοιχεία Α3β/
οικ.9609/17.7.1985 κοινή υπουργική απόφαση «Σύστα-
ση θέσεων ειδικευόμενων ιατρών στη Γενική Ιατρική σε 
Νοσηλευτικά Ιδρύματα ν.δ. 2592/1953» (Β΄ 469).

17. Το άρθρο 2 του π.δ. 55/1996 «Περιορισμός συναρ-
μοδιοτήτων κατά την έκδοση διοικητικών πράξεων» 
(Α΄ 48). 

18. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

19. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

20. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.7.2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

 21. Την υπ’ αρ. 37310/9.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β΄ 4435).

22. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.49499/1.7.2019 
υπουργική απόφαση «Εκπαίδευση στην ιατρική εξειδί-
κευση της επεμβατικής καρδιολογίας» (Β΄ 2857).

23. Την υπ’ αρ. 29975/26.6.2024 εισήγηση του Διοικη-
τή της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 
Θράκης.

24. Το από 1.7.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 
και Θράκης.

25. Το υπ’ αρ. 24652/18.6.2024 έγγραφο του ΠΑΝΕΠΙΣ-
ΤΗΜΙΑΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
«ΑΧΕΠΑ».

26. Το απόσπασμα πρακτικού της 19ης συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΓΕ-
ΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «ΑΧΕΠΑ» κατά 
την 12η Ιουνίου 2024 (θέμα 31ο).

27. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.35919/4.7.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, κατ’ άρθρο 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143).

28. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά / μετατροπή μίας (1) οργανικής θέ-
σης ειδικευόμενου ιατρού ειδικότητας Γενικής Ιατρι-
κής, η οποία έχει συσταθεί με την υπό στοιχεία Α3β/
οικ.9609/17.7.1985 (Β΄ 469) κοινή υπουργική απόφαση 
στο ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ «ΑΧΕΠΑ», σε μία (1) οργανική θέση εξειδικευ-
όμενου ιατρού για εξειδίκευση στην Επεμβατική Καρδι-
ολογία στο ίδιο Νοσοκομείο.

Η ανωτέρω μεταφορά / μετατροπή θα υλοποιηθεί, 
όταν τοποθετηθούν για ειδίκευση όλοι οι ιατροί που 
τυχόν είναι εγγεγραμμένοι στην αντίστοιχη σειρά προτε-

ραιότητας για τη λήψη της ειδικότητας της Γενικής Ιατρι-

κής μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 

απόφασης στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 	 ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

(2)

Αποδοχή δωρεάς οχήματος αξίας εννέα χιλιάδων 
πεντακοσίων ευρώ (9.500,00 €), του ιδιώτη ΜΥΣ-
ΤΑΚΙΔΗ Σωτήριου του Παρασκευά, προς την Ελ-
ληνική Αστυνομία.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1097-Β/27.9.2024 από-

φαση Προϊστάμενου Κλάδου Διαχειριστικής - Τεχνικής 

Υποστήριξης και Πληροφορικής / Α.Ε., που εκδόθηκε 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 4182/2013 (Α΄ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων 

των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η 

δωρεά του ΜΥΣΤΑΚΙΔΗ Σωτήριου του Παρασκευά προς 

την Ελληνική Αστυνομία και συγκεκριμένα προς το Τ.Τ 

Μουδανίων, εκτιμώμενης αξίας εννέα χιλιάδων πεντακο-

σίων ευρώ (9.500,00 €) που αφορά ένα όχημα μάρκας 

ΚΙΑ RIO 1.396 κυβικών, χρώματος λευκού.

Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 28077	 (3)

Χορήγηση αδειών συντήρησης αεροσκαφών από 
την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) και λοι-
πά σχετιζόμενα θέματα.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2018/1139 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2018 

για τη θέσπιση κοινών κανόνων στον τομέα της πολιτικής 

αεροπορίας και την ίδρυση Οργανισμού της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης για την Αεροπορική Ασφάλεια, και για την 

τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 2111/2005, (ΕΚ) 

αριθ. 1008/2008, (ΕΕ) αριθ. 996/2010, (ΕΕ) αριθ. 376/2014 

και των οδηγιών 2014/30/ΕΕ και 2014/53/ΕΕ του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, καθώς και για 

την κατάργηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 552/2004 και 

(ΕΚ) αριθ. 216/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 3922/91 

του Συμβουλίου (L 212).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62039Τεύχος B’ 6101/05.11.2024

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1321/2014 της Επιτρο-

πής της 26ης Νοεμβρίου 2014 για τη διαρκή αξιοπλοΐα 

του αεροσκάφους και των αεροναυτικών προϊόντων, 

εξαρτημάτων και εξοπλισμού και για την έγκριση των 

φορέων και του προσωπικού που είναι αρμόδιοι για 

τα εν λόγω καθήκοντα (L362), ιδίως την υποπαρ. γ) της 

παρ. 66.Β.100 του Τμήματος Β «ΕΚΔΟΣΗ ΠΤΥΧΙΟΥ ΣΥ-

ΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ» στην οποία προβλέπεται ότι: 

«Η αρμόδια αρχή, αφού ελέγξει τα στοιχεία ταυτότητας 

και την ημερομηνία γέννησης του αιτούντος και εφόσον 

κρίνει ότι ο αιτών πληροί τα πρότυπα γνώσης και πείρας 

που αιτούνται από το παρόν παράρτημα (Μέρος-66), 

χορηγεί πτυχίο συντήρησης αεροσκαφών στον αιτού-

ντα. Οι ίδιες πληροφορίες φυλάσσονται στα αρχεία της 

αρμόδιας αρχής».

3. Την υπό στοιχεία 2015/029/R απόφαση του Εκτε-

λεστικού Διευθυντή του Οργανισμού της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης για την Αεροπορική Ασφάλεια, με τίτλο «Έκδοση 

αποδεκτών μέσων συμμόρφωσης και καθοδηγητικού 

υλικού για το Μέρος-Μ, Μέρος-145, Μέρος-66 και Μέ-

ρος-147 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1321/2014».

4. Τον ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-

τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 

Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-

ρών» (Α΄ 240), και ιδίως την παρ. 1, τις περ. ε) και ιγ) της 

παρ. 3 του άρθρου 7, την παρ. 2 και παρ. 3 περ. ιγ του 

άρθρου 12, την περ. ιβ της παρ. 1 του άρθρου 50, την 

παρ. 2 του άρθρου 51 και το Κεφάλαιο Δ΄ του Παραρ-

τήματος Α΄ αυτού. 

5. Την από 15.8.2020 απόφαση της Προέδρου Δημο-

κρατίας «Διορισμός Διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αε-

ροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

6. Την υπ’ αρ. 208916/30.8.2021 απόφαση του Υπουρ-

γού Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός μελών Εκτε-

λεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 

(Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 659).

7. Την υπ’ αρ. 233749/2.9.2021 απόφαση του Υπουρ-

γού Υποδομών και Μεταφορών «Συγκρότηση σε σώμα 

του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αε-

ροπορίας (Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 767).

8. Την υπό στοιχεία ΑΠΑ/31639/17.11.2023 απόφαση 

του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Α.Π.Α. «Οργανισμός 

της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.)» (Β΄ 6692), και 

ιδίως την περ. ε. της παρ. 3 του άρθρου 12 αυτού.

9. Την υπό στοιχεία Κ.Γ./Δ11/Γ/20074/5.6.2019 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών 

και Οικονομικών «Καθιέρωση τελών και παραβόλων για 

παρεχόμενες από την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας (ΑΠΑ) 

υπηρεσίες, έργο το οποίο επιτελείται μέχρι την πλήρη 

λειτουργία των οργανικών δομών της, από την Υπηρε-

σία Πολιτικής Αεροπορίας καθώς και αναπροσαρμογή 

ισχυόντων παραβόλων, εξέταστρων επιβαρύνσεων και 

λοιπών δικαιωμάτων» (Β΄ 2658).

10. Το γεγονός ότι από τη δημοσίευση της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Χορήγηση Αδειών  
Συντήρησης Αεροσκαφών (ΑΣΑ)

Το Τμήμα Πτητικής Ικανότητας της Διεύθυνσης Πτη-
τικών Προτύπων (Α2/Α) είναι αρμόδιο για τη χορήγηση 
αδειών συντήρησης αεροσκαφών (ΑΣΑ). Οι άδειες συ-
ντήρησης αεροσκαφών χορηγούνται υπό τους όρους 
και τη διαδικασία του Παραρτήματος ΙΙΙ [Μέρος-66] του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1321/2014. Ειδικότερα οι αιτού-
ντες οφείλουν να πληρούν τις κάτωθι απαιτήσεις:

Α. Πλήρωση ενός από τα ακόλουθα κριτήρια:
1. Ο/Η αιτών/ούσα να έχει Ελληνική υπηκοότητα ή 

υπηκοότητα Κράτους Μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(ΕΕ).

2. Ο/Η αιτών/ούσα, κατά τον χρόνο υποβολής της αί-
τησης, να κατοικεί στη Ελλάδα.

3. Ο/Η αιτών/ούσα να είναι ήδη κάτοχος ελληνικής 
ΑΣΑ κατά το Μέρος-66.

4. Ο/Η αιτών/ούσα να εργάζεται νόμιμα σε φορέα συ-
ντήρησης αεροσκαφών, εγκεκριμένο κατά το Παράρτη-
μα II [Μέρος-145], ή σε φορέα διαχειρίσεως διαρκούς 
αξιοπλοΐας εγκεκριμένο κατά το Παράρτημα VC [Μέρος-
CAMO], ή σε φορέα εγκεκριμένο κατά το Παράρτημα 
VD [Μέρος-CAO] του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1321/2014.

Σε αιτούντες που δεν εργάζονται σε φορέα της παρ. 4, 
για την χορήγηση ΑΣΑ η Αρχή δύναται να ζητήσει επι-
πρόσθετα υποστηρικτικά έγγραφα για την επιβεβαίωση 
των κατατεθέντων στοιχείων.

Τυχόν έξοδα που προκύψουν για απόκτηση των απαι-
τούμενων στοιχείων, βαρύνουν τον αιτούντα.

Β. Επιπρόσθετα:
Ο/Η αιτών/ούσα, κατά τον χρόνο υποβολής της αί-

τησης, να έχει τουλάχιστον 6 μηνών πρόσφατη σχετική 
εμπειρία εντός της περιόδου των τελευταίων 12 μηνών 
κατά Μέρος-66, AMC 66.A.30(d).

Άρθρο 2 
Διενέργεια / Έγκριση εκπαιδεύσεων /  
εξετάσεων από εγκεκριμένους Εκπαιδευτικούς  
και Εξεταστικούς Φορείς Συντήρησης

1. Οι εκπαιδεύσεις / εξετάσεις γνώσεων και πρακτι-
κές αξιολογήσεις, επιτρέπονται μόνο στις εγκεκριμένες 
εγκαταστάσεις που αναφέρονται στο Πιστοποιητικό του 
Φορέα ή/και σε οποιαδήποτε άλλες που ορίζονται στο 
εγκεκριμένο εγχειρίδιο του Φορέα υπό τους όρους και 
περιορισμούς αυτού. (147.A.145 (b)).

2. Κατόπιν σχετικής έγκρισης της Αρχής, για κάθε 
διενέργεια εκπαιδεύσεων, εξετάσεων γνώσεων και 
πρακτικών αξιολογήσεων, ο Εκπαιδευτικός και Εξετα-
στικός Φορέας Συντήρησης δύναται να διεξάγει αυτές, 
σε εγκαταστάσεις διαφορετικές από τις εγκαταστάσεις 
που ορίζονται στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου, σύμ-
φωνα με διαδικασία ελέγχου που θα καθορίζεται και θα 
περιγράφεται λεπτομερώς στο εγκεκριμένο εγχειρίδιο 
του Φορέα.

Η εν λόγω διαδικασία πρέπει να καλύπτει όλες τις 
σχετικές απαιτήσεις του Κανονισμού και ειδικότερα του 
147.Α.100 καθώς και τον τρόπο ελέγχου της συμμόρ-
φωσης με αυτές.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62040 Τεύχος B’ 6101/05.11.2024

3. Σε περίπτωση που η Αρχή κρίνει πως είναι αναγκαία 
η παρουσία επιθεωρητή/τών της για την αρχική έγκρι-
ση ή τροποποίηση των αναφερομένων στην ανωτέρω 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου, τα έξοδα μετακίνησης /
παραμονής βαρύνουν των φορέα εκπαίδευσης συντή-
ρησης ο οποίος αιτείται την σχετική έγκριση.

4. Για εκπαιδεύσεις που πραγματοποιούνται μέσω δι-
αδικτύου ενημερώνεται η Αρχή τουλάχιστον πέντε (5) 
εργάσιμες μέρες πριν την έναρξή της. Η Αρχή μπορεί να 
ζητήσει πρόσβαση στη σχετική πλατφόρμα πραγματο-
ποίησης της εκπαίδευσης.

5. Για πρακτική εκπαίδευση επί τύπου αεροσκάφους 
εφαρμόζεται η τελευταία έκδοση της ΤΟ 147-04 και επι-
πλέον τηρούνται από τον οργανισμό εκπαίδευσης:

- Συμφωνία με τον ιδιοκτήτη / εκμεταλλευόμενο του 
αεροσκάφους ή τον οργανισμό συντήρησης για την πα-
ραχώρηση του αεροσκάφους.

- Συμφωνία με τον υπεύθυνο οργανισμό συντήρησης 
για όλες τις εργασίες που απαιτούνται για την επαναφο-
ρά του αεροσκάφους σε πλήρη αξιοπλοΐα.

- Τα στοιχεία του αεροσκάφους (-φών) στα οποία πραγ-
ματοποιείται η εκπαίδευση και οι ημέρες/ώρες εκτέλε-
σης αυτής.

- Στοιχεία εκπαιδευομένων και αντίγραφα αδειών 
πρόσβασης αυτών στο αεροδρόμιο ή εγκαταστάσεις 
συντήρησης.

6. Για πρακτική εκπαίδευση επί βασικού εφαρμόζεται 
η τελευταία έκδοση της ΤΟ 147-04.

Άρθρο 3 
Έγκριση επί τω έργω εκπαίδευσης  
από τους φορείς συντήρησης

1. Η επί τω έργω εκπαίδευση αναγνωρίζεται από την 
Αρχή μόνο εφόσον έχει εγκριθεί από αυτήν και υπό τους 
όρους της σχετικής έγκρισης.

2. Η έναρξη της εκπαίδευσης γνωστοποιείται στην 
Αρχή τουλάχιστον δέκα (10) εργάσιμες μέρες πριν την 
έναρξή της μαζί με το σχετικό χρονοδιάγραμμα της εκ-
παίδευσης. 

3. Σε περίπτωση που η Αρχή κρίνει πως είναι αναγκαία 
η παρουσία επιθεωρητή/τών της για την έγκριση της επί 
τω έργω εκπαίδευσης καθώς και της διαρκούς επίβλεψης 
αυτής, τα έξοδα μετακίνησης/παραμονής βαρύνουν των 

οργανισμό συντήρησης στον οποίο πραγματοποιείται η 

εκπαίδευση.

4. Κατά την εκπαίδευση τηρείται το εγκεκριμένο μη-

τρώο, το οποίο υποβάλλεται στην Αρχή μετά το πέρας 

της εκπαίδευσης.

Άρθρο 4 

Χορήγηση αδειών συντήρησης  

αεροσκαφών μετά από μεταβίβαση  

μεταξύ κρατών μελών τη ΕΕ

Η χορήγηση από την Αρχή αδειών συντήρησης αερο-

σκαφών μετά από μεταφορά στοιχείων από τα Κράτη 

μέλη της ΕΕ (Transfer of License), υπόκειται σε συμφωνία 

των εμπλεκομένων Αρχών των Κρατών μελών.

Οι ανωτέρω άδειες χορηγούνται μετά από αιτιολογη-

μένη αίτηση (π.χ. μετοίκηση στην Ελλάδα, απασχόληση 

σε Ελληνικό οργανισμό συντήρησης κ.λπ.) του ενδια-

φερομένου.

Άρθρο 5 

Λεπτομέρειες Εφαρμογής

Λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσας απόφασης, 

θα καθορίζονται με την έκδοση Τεχνικών Οδηγιών(Τ.Ο.) 

από την Α.Π.Α.

Άρθρο 6 

Κατάργηση διατάξεων

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται 

κάθε γενική ή ειδική διάταξη που είναι αντίθετη στις δι-

ατάξεις της παρούσας ή ανάγεται σε θέματα που ρυθ-

μίζονται από αυτή. 

Άρθρο 7 

Ισχύς

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Σπάτα, 25 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΤΟΥΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061010511240004*


